PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 067

de 15 de outubro de  2010.
“Altera  o artigo 4º da Lei Complementar nº 775/10 que dispõe sobre a criação, atribuições e funcionamento do Conselho Municipal de Patrimônio Histórico, Cultural, Natural, Paisagístico, Turístico e imaterial do Município de Botucatu”
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  O artigo 4º da Lei Complementar nº 775, de 13 de julho de 2010, fica alterado na seguinte conformidade:
“Art. 4º.  O CONPATRI compõe-se dos seguintes membros titulares:
  .........................
II) Representantes da Sociedade Civil e Entidades de Ensino

a. ........................;

b. Cinco representantes das demais entidades representativas da sociedade civil, incluindo sindicatos, entidades profissionais e estudantis, associações de moradores e clubes de serviços, que venham a se cadastrar junto ao Poder Executivo para integrar o CONPATRI;
c.
Dois representantes das instituições de ensino superior estabelecidas em Botucatu.

........................”
Art. 2º   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para incluir mais um membro nas alíneas “b” e “c” do item II do artigo 4º da Lei Complementar nº 775, de 13 de julho de 2010, que dispõe sobre a criação, atribuições e funcionamento do Conselho Municipal de Patrimônio Histórico, Cultural, Natural, Paisagístico, Turístico e imaterial do Município de Botucatu.

Referidas inclusões se fazem necessárias para que se possa manter a paridade na composição dos titulares do Conselho Municipal.

Com isto pretende-se manter a hegemonia de seus membros e, conseqüentemente, aprimorar a justiça e clareza de suas deliberações.

Diante do exposto, contamos assim com a aprovação do presente projeto de lei complementar, pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal